

# דבררי תכפר

כפר - הנשיא מס' 83 ש' תשרי תשכ"ח 1.10.1968

## חדשות מענפי המשק

**מדגה** - הענף בפרד מלני יודאקין וקלט את לורנס ואיתן. השנה בדוגו 140 טון דגים (30 טון מעל ליבול הגבוה ביותר שהיה לנו עד כה). הסכויים לשנה הבאה הם מעודדים אם יהיה הצוות יציב. לכבוד ההישגים הגדולים בסלל כביש גישה חדש ומקווים שיוכיח את יעילותו בחורף. ומסלילה לבניה - מקווים לבנות השנה מקלחות לעובדי הענף - רעיון טוב.

**פרדס** - הכנסנו השקאה קבועה ל-20 דונם לימונים וזאת בגלל צפיפות העצים. גם בענף זה עומדים לסלול, ופה - כבישי מעבר בתוך הפרדס שיקלו על הוצאת הפרי בחורף. הענף קבל משור גיזום חשמלי עם גרסור והוא יקל על מלאכת הגיזום. יש כוונה שהמשור ישמש גם את המטע בחורף.

**משע** - הקטיף מתקרב לסיומו ומבוצע בכוחות פנימיים בעיקר. גם פעולות הריסוס וההשקיה מתקרבות לסיומן והענף עומד לפתוח שנה חדשה בקרוב.

**צאן** - העונה שקטה, הכבשים רועות מבוקר עד ערב. עוסקים כעת בנקוי הדיר. זה עתה הסתיים מחזור של זריקות הורמונים לטליות כדי שימליטו עוד בשנה הראשונה לחייהן. בעוד שבועיים יתחילו הכבשים ההרות לקבל תוספת מזון לקראת ההמלטה.

**פלחה** - כרגע עוסקים בפזור דשן. המדשנת מספיקה כ-120 דונם ליום. שטח החיטה המתוכנן בבית ובדרוז יהיה 1500 דונם. גוסף לכך חורשים 650 דונם בדרוז לקראת זריעת חומצה (חומס). הישג חשוב של הענף הוא חתימת חוזה עם "הזרע" על גדול תלתן פהלי לזרעים מה שיתרום 50.000 ל"י להכנסות הענף. גדול התלתן בא במקום הסורגוס שמחיריו נמוכים מאד.

**גמלא-כור** - המפעל ערוך כבר לייצור למעלה מ-10.000 מכוניות ליום, אולם בגלל הספקת הגופים מחמת עובדים כעת במחצית מספר העובדים ומייצרים מעל ל-5000 מכוניות ליום. כעת עומדים להפעיל מכונת יציקה נוספת בחמת ואז נגיע לתפוקה מלאה. המשלוחים לחו"ל בני 120.000 יחידות לחודש משביעים את רצון החברה מבחינת רמת הצעצוע.

מה נשמע אצלנו?

חג ראש השנה עבר בהצלחה רבה. בערב החג קיימנו ארוחת משותפת (עם כל הילדים) ולארוחת קדם טכס קצר בקריאה ובגינה בקדוש ובנאום ברכה שנשא ע"י ראובן. לאחר ההשכבה התקיימה תכנית מגוונת לסכום ארועי השנה במשק בארץ ובעולם. לציון מיוחד ראוייה סקירת ענפי המשק בלוויית קריטורות שצוירו ע"י מרקי תוך כדי דיווח, וכן השירה בצבור בלוויית שקופיות מעשה ידיו של דוד אלמן. חבל רק שהפעם לא הוכנו מספיק שקופיות, אולם להזדמנות הבאה מבטיח דוד להכין שירים נוספים.

בערב החג השני התקיים ערב טכום השנה בשקופיות ובסרטונים. הצלחת הערב בפגמה בגלל אחר בשעת ההתחלה שבגרם מסיבות טכניות. הסרטון על מצעד יום העצמאות שברכש במיוחד לערב זה היה מאכזב.

הילדים הנוגרים משני הגנים עלו לכתת חרמון לאחר שבמצאו להם מטפלות - מיכל וקרול ל. כשהתרוקנו הגנים, צבעו אותם. למחרת ראש השנה נכנסו לתוכם ילדי הפעוטונים של רגי ושל נעמי. נאחל לכל הילדים שעלו לשלב חדש בחייהם הצלחה.

תזונה נוספת חלה בצד אחר של הסולם. "ילדי" עופר יצאו מבתייהם ונכנסו לצריפים. בקווה שעד הופעת העלון הם יספיקו גם לסלק את האנדרלמוסיה שהשאירו אחריהם בבתיים. עתה מתקרב היום שילדי אייל יוכלו לצאת מחורי ההורים לבתים שהתפנו ע"י עופר.

השבוע משלימים את בבית המקלט השני בין כתת טבובית וגן רימון. עתה נהיה מוגנים בגד התקפות גאזים שבקווה שלא יבואו.

בשבוע שעבר התבשרנו בשורה משמחת מאד. ברני עומד לשאת את רותי - בת משק משמרות. החתובה תערך ב- 26 לנובמבר. לגבי ילדיה של רותי - רובן בן  $13\frac{1}{2}$  ועבת בת  $11\frac{1}{2}$  טרם נקבעו הכתות המתאימות, אולם בקווה שבכתה זו או אחרת הם ישתלבו יפה בחברה.

ווירוס חדש תקף את המשק ואם כי אין לו שם עדיין, הוא מפיל חללים על ימין ועל שמאל. סדרן העבודה מאחל לכל החולים החלמה מהירה.

דו"ח - משיבת המזכירות מ- 27/9/68

משתתפים: נטע, תמר, גרני ט', הנרי, שושנה, מיכאל ד'.  
\*\*\*\*\*

(1) חופשתה של אביבה בן-חיים -

לפי המלצת ועדת כח האדם החליטה המזכירות לפנות לאביבה ולבקש ממנה, כי תקצר את השנה שלה ותחזור במקום במרס כיואר, ותעבוד במטפלת בגן. אביבה ענתה על פניה זאת בשלילה, ברצונה להשאר באנגליה עד פסח וכמו כן היא מביעה התנגדות נמרצת לעבודה עם ילדים. (נמסר כאינפורמציה).

(2) לימודיה של אירית בן-חיים והתחייבותה כלפי ברית התנועה הקבוצית -

כתשובה לבקשת ההסבר שלנו - התקבל מכתב מועדת השיקום של האיחוד, בו מדגישים, כי אכן מדובר ב"ייעוץ משפחתי" בנושא למודיה - בנושא זה כרוכות גם בעיות ילדים-ושהתנועה זכאית לדרוש תמורת זאת התחייבות של עבודה לשבתיים. הוחלט לאשר את לימודיה ויחד עם זאת אבו שומרים לעצמנו את הזכות, להיות שותפים מלאים בהכרעה, מתי על אירית לעבוד מחוץ למשק. (הבקשה תובא לאסיפה לאישור).

(3) דו"ח על הישיבה בפדרציה על קליטת אקדמאים (בהשתתפות מרכז ר' הקליטה-אילזה)

מיכאל מסר על הישיבה, בה השתתפו נציגי כמעט כל המשקים האנגלו-סכסיים מכל התנועות, בישיבה סוכמו מספר תנאי יסוד-שיכון באותה מתכונת כמו של המשק, אפשרות עבודתם של האקדמאים מחוץ למסגרת המשק, במקרה, שאין צורך במקצוע שלהם בתוכו ועוד. יחד עם זאת נשארו פרטים חשובים רבים לקביעתו של כל משק - כמו, למשל, האם יש לדרוש מהם, לעבוד שנה לשט קליטת מוצלחת בתוך המשק, ועוד סדרי חיים רבים אחרים. החלט להעלות את הנושא על כל בעיותיו בשיחת-איחות חברים על נושא הקליטה, שהתחלתו בערב יום הכפורים ולשם כך נטע תדבר עם החברים, הפותחים בדיון.

(4) דחית גיוסו של לן יודיאקין -

התקבלה פניה מאיחוד הבונים, כי בעזור בדחית גיוסו של לני- על ידי החלפתו בחבר אחר. לני צריך לנהל את בית הפטודנטים בירושלים, בינתיים הגיעו כבר 40 איש וללא אחראי, מתנהלים העניינים שם באי - סדר וללא הכוונה. לכן דרוש לתנועה, כי לני יתחיל מיד וימטור את גיוסו, כאשר יכנס ביהול הבית למסלולו, עליו להתגייס ביום א'; 29.9.68. הוטבר למזכירות, כי מאז מלחמת ששת הימים נקראים החברים איטית למלואים והתברר, כי החלפה כמעט בלתי אפשרית ולרוב מטבכת את המשק עוד יותר. הרבה מהחברים הצעירים כבר נתנו את החודש שלהם, ואילו בני 40 ומעלה נקראים לרוב רק לטובעיים. לאור כל זאת לא בראתה אפשרות בזמן הקצר של יומיים להחליפו - אמנם פנינו לטלפנות הצבא ובקשנו דחית מועד גיוסו, אבל ספק רב, האם ייענה.

(5) "גשר" (בהשתתפות טומי) -

טומי מטר למזכירות, כי החלה התארגנות קבוצת גשר ל-6 חודשים (מרץ-אוגוסט) לשנה הבאה. הם מצפים לשמוע מאתנו, האם נקבלם, מאחר וידועים להם ספקותינו בקשר לקבלתם, בשנתיים האחרונות שלח הגשר גם קבוצות מתנדבים לתקופות קצרות, אך בסיון זה לא עלה יפה. טומי הציע להם, כי במקום זה יחזרו לשיטת הקבוצה ל-2-3 חודשים, ויכוונו אותה כך, שתהיה בארץ בספטמבר. מרכז המשק הסביר, כי מבחינת המצב בעבודה, נחוצה למשק קבוצה יציבה וטובה לחודשים מרץ-יוני וכן לספטמבר ולכן - עם כל הצימוקים נגד קבלת הגשר הוא מעדיף קבוצה זאת בתנאי, שיוכלו להאריך שהותם עד ספטמבר ויעבדו בחוץ ביולי-אוגוסט, לעומת זאת הובעה גם התנגדות להבאת הקבוצה אלינו מדי שנה בשנתה. הוחלט שג'וני יברר אפשרויות אחרות למילוי ימי העבודה הדרושים ולאור העובדות האלה יקויים דיון מחודש, במזכירות ובאסיפה, שבועיים אחרי טיכונת, על מנת לאפשר ל"גשר" לקבוע בזמן טיכונת אתנו או עם משק אחר.

(6) סדרן עבודה - (בהשתתפות מרכז ו' המינויים-אילן)

אחרי שיחת החברים, שהתקיימה ביום ה', 26/9, נראה היה לחברי הועדה, כי יש לדחות את בחירת הסדרן לחודש-חדשיים, עד אשר יעבור המצב המתוח בענפים. הועדה אמנם לא סיכמה את הדיון בנדון. יוסף חצור מוכן להמשיך לכהן לתקופה זו בתפקידו. טיכונת לדחות את הדיון כהצעת אילן.

(7) הוצאת 2 כיתות כל 3 שבועים -

שושנה הסבירה בקיצור רב את עיקרי ההצעה. שתובא לאסיפה הקרובה לאישור.

(8) הורדת הצריפים -

נשאלה השאלה ע"י חברי מזכירות, למה לא הוגשמה ההחלטה, כי עד סוף יולי יורדו הצריפים. המזכירות הביעה דאגתה לאור המצב בבנין והחליטה להביא את הבעיה לוועדת המשק.

נר נשמה

13.10 - אסתר טיבה

אסיפה מיום 21/9/68

1. ההלט לשחרר את בני יודיקין לעבודה באחוז הבונים, תפקידו (נוסף להשתתפות במזכירות הפעילה) יהיה לטפל במעור הסטודנטיט ובכל שאר שטחי הפעולה בירושלים, נאחל לו הצלחה במשימתו.
  2. בחירת בן למזכירות. - הצעת ו. מינצוויץ יהודית, הצעת הנריס - אורי שוילי. הדיון נדחה לאחר שהסתבר שאיש לא דבר עם אורי על ההצעה.
  3. בחירת סדרן עבודה - המקיים דיון פרוצדורלי ארוך שבנע מהצעת וועדת המינצוויץ להפריד בין הדיון על מקס ובין הדיון על הצעות החברים. תוך כדי הדיון התברר שמציעיהם של מרבית האנשים שהוצעו לתפקיד לא שוחחו על כך עם האנשים המוצעים, לאור כל זאת הוהלט לדחות את הדיון ולקיים ישיבה פתוחה של וועדת המינצוויץ ללבון הנושא. בנתיים טוכס בישיבה פתוחה של ועדת המינצוויץ ובמזכירות לדחות בחודש את בחירת סדרן העבודה.
  4. בחירת וו. עבודה - הדיון נדחה ושוב משום שמציעי החברים לא שוחחו עמם מראש.  
\*\*\*\*\*
- טוכס לחזור לבוהג המחייב כל בעל הצעה לברר אותה עם האדם שאותו הוא מציע לתפקיד ולדווח על שיחתו למזכירה. כמוכן שבעל ההצעה ראוי לעמוד על הצעתו גם אם החבר שאותו הוא מציע מתנגד לבחירתו.

אסיפה מיום 28/9/68

במשך הדיון בשמוש ברכב פרטי. אושרו כמה טעיפים נוספים. כשבטיים, בנועה טובה, את התקנון בפרסם אותו שוב בשלמותו.

דו"ח - משיבת יד - כח אדם

קורסים באולפן בתל-חי -

ועדת תרבות ממליצה על השתתפותם של החברים הר"מ בקורסים באולפן בתל-חי.

| השם       | הקורס   | התקופה | י"ע | ס"ה          |
|-----------|---------|--------|-----|--------------|
| 1. פרנקי  | מחול    | שנה    | 0.3 | 120 ש"ע - 15 |
| 2. גילה   | בטיק    | שנה    | 0.8 | 40           |
| 3. רגי    | קרמיקה  | שנה    | 0.8 | 40           |
| 4. יוספה  | פיסול   | שנה    | 0.8 | 15           |
| 5. גבט פ' | קרמיקה  | שנה    | 0.3 | 15           |
| 6. רות נ' | ציור-פס | שנה    | 0.3 | 15           |

165 י"ע

לאחר דיון מקיף על המלצת ועדת התרבות הוחלט להטיל על מרכז עבודה לעשות את כל הברורים הנחוצים עם כל הענפים שבהם עובדים המועמדים להשתתף בקורסים כדי להבטיח שהענפים עצמם ימלאו את המקסימום האפשרי של שעות העבודה שיחסרו עקב העדר העובדים. נוסף על כך יסוכם עם כל חברה וחברה על שעות סיום עבודתה ויצאיתה לתל-חי על מנת להבטיח מינימום הפרעות בעבודה. במידה ומרכז העבודה לא יכול להגיע לסכום מביח את הדעת של הועדה בנדון - ההחלטה והדיון הסופי בקשר למועמדים תוחזר לוועדת כח אדם. מרכז ו. תרבות יתבקש ע"י הועדה להביא לדיון סה"כ של התוכנית וי"ע הדרושים לוועדת תרבות.

בהסכמתו של מרכז ועדת תרבות סוכמה ההחלטה שעליו להסביר למועמדים לקורסים הב"ל את ההחלטה עוד לפני תחילת הברור עם הענפים ע"י מרכז העבודה.

הודעה של הרגע האחרון - נודע לנו שהקורס של רגי הוא ליום שלם. אם כן, יש צורך בדיון נוסף בוועדת כח אדם בעניין.

אחולי המלמה מהירה  
לשושנה אדלשטיין

## מה בוער ?

שמחתי לקרוא שני קטעים בעלון של ראש השנה - האחד שיש כוונה להוציא עלון שבועי (הלוואי) והשני שהעורכים מעונינים בנושאים שונים להתפלמס. ובכן אני מוכן לספק למערכת מדי שבוע נושא אחר. הנה נתחיל בבעיה הכאובה על ילנו - הדור הסני.

באסיפה האחרונה שמחתי לשמוע שה"ענין בטפול". הצרה היא, שהענין היה צריך להיות בטפול כבר מספר שנים. הבעיה העיקרית היא מי יזכה במרוץ - עזיבת הנבים או הנאת הענין לטפול? כשהגיעה הנקשה הראשונה של אחד הנבים לנסוע לחו"ל, העליתי את החרדה והדאגה שאין לגשת לנושא כזה ללא סידור פורמלי. אבל כנראה אז הענין היה "בוער" ודרש החלטה מהירה. מאז בקשו (וגם לא בקשו) לצאת מספר יחסית גדול של נבים - וכולם יצאו או עומדים לצאת. הענין אף הגיע לשיא בין הנבים. סוכם באופן בלתי רשמי שלא כדאי להתקבל לחברות עד לאחר "הנסיעה" - ככה לפחות אין חשש שיבקשה תידח, - אפילו כמעט ואין צורך ב"בקשה" כי ללא חברות אין מרות.

ובכן היום אנחנו עומדים לפני (או באמצע) משבר חמור ביותר הייתי אומר החמור ביותר בחיינו. כל הבעיות הכספיות, חברתיות וחנוכיות ה"בוערות" הן כאפס לעומת התמורה שעלולה לחול על משקנו אם לא נתפוס את השור בקרביו ונלחם איתו פנים אל פנים - היום!!!

בטלב זה יש לי מספר הצעות שאני חושב כחיוניות לבצוע מיד ללא תהליכי הטפול המטורתיים שלנו.

1. השבוע להקים ועדה משותפת של הדור השני ומספר חברים (יסלחו לי, אבל לא דוקא אותם חברים שמשום מה נבחרים לכל דבר ומטפלים בכל הבעיות. יש לתת להם להמשיך בעבודותיהם החיוניות האחרות). ולדוש בענין מא-עד ת.
2. להקפיד כל בקשה וחרת ליציאה מהמשק עד גמר הסדר כולל לכל הנבים. (ואני אינני מתנגד שיצאו -כפי שאולי חושבים).
3. בכדי להחזיר את המצב לתקונו - ומי יודע אם נצליח - לדעתי יש לקבוע תאריך "השנות" שבו כל הנבים יחזרו ונפתח דף חדש של התארגנות לקראת המשימות הרבות שלפנינו.

הבה נתפלמס!

אדי

הוצאות 2 ביותות כל 3 שנים - (נא לשמור על הדף לקראת האסיפה)

(1) הנמקה -

בשיטת הוצאת כחה כל שנתיים כפי שנהוג עד כה, הצלחנו להגיע לקבוצות בגודל סביר מבחינה חברתית ולימודית. לעומת זאת בתגלו בעיות בעיקר בקשר לילדי גיל הגבול. ילדים עלו לכתה א' בגיל  $7\frac{1}{2}$  (ולצבא בגיל  $19\frac{1}{2}$ ), ילדים אחרים עלו בגיל  $5\frac{3}{4}$ , אבל לא היו בשלים עדיין ללמודים. בגנים נוצרו בעיות העסקת הילדים הגדולים, אשר נשארו שנה מעל הדרוש שם, השתעממו ולכן הפריעו. ב"מבוא הגליל" עמדנו כל פעם בויכוח קשה בקשר ל"הקפצת" ילדים וחלוקת כיתות-חברות (ראה עפר, אייל). ההצעה המקורית שהובאה לפתרון הבעיה, היתה-הוצאת כחה כל שנה, דבר זה היה מעלה את יוקר החינוך מאד (דרושים לזה 6 בתים כוללים וכתה, 7 מורים לפחות + אפשרות החלפה) ויחד עם זאת היה יוצר כתות קטנות ומוגבלות גם מבחינת המתח הלימודי וגם מבחינה חברתית - כ- 8-11 ילדים בשנה. מאחר ואין נראה שיבוי רדיקלי בילודה בשנים הקרובות שתגדיל את השנתונים ל-15, חפשו גם דרכים אחרות לפתרון הבעיות הנ"ל. התקשרנו עם הגושרים, שם פועל זה 6-7 שנים סידור של הוצאת 2 כתות בכל 3 שנים ונכנסנו ככובד ראש לפתרון זה. הבעיות בדורנו בשיחת חברים בהשתתפות האיחוד לפני למעלה משנה - בועדת כ"ס - בישיבה משותפת של ועדות גיל הרך-כ"ס - בעורים + משק - במזכירות, בועדת המשק ועוד פעם הובאה למזכירות.

(2) הביצוע למעשה -

שנתיים מוציאים כחה א' ושנה אין מוציאים וחוזר חלילה. אין פותרים בזה את כל הבעיות של ילדי גילי הגבול, בשנה שאין מוציאים כחה תשאר עדיין בעיה כזאת, לעומת זאת תנתן יתר אפשרות תימרון. הכתות שתצאנה לפי חשובנו יהיו בשנה הראשונה גדולות יותר וקצת מנוגרות יותר - מה שגם יתבטא ברמת הלימודים ללא ספק. בשנה השניה תהיה הכחה קטנה יותר וצעירה יותר, כי המנוגר בה יהיה בדיוק בגבולות גיל החובה של משרד החינוך, לכל היותר בן  $6\frac{3}{4}$ . לכן תהיה רמת הכחה נמוכה יותר בהתחלה וזה יאפשר לקלוט במידת הצורך גם ילדים שמתחת לגיל- אבל שיצטרכו עתה לחכות שנתיים, בהתיעצות עם הגננת ניתן אז לאפשר, בעיקר לבנות, אפילו הן בנות  $5\frac{1}{2}$  לעלות לכתה א'. (אנו מדגישים בנות, כי בגיל זה התפתחותן מהירה יותר משל הבנים ומבחינה חברתית רצוי, שלא הבנות תהיינה הנוגרות בכתה, כאשר יגיעו לכתות המשך. לדוגמא- יתכן ונוציא לכתה א' שנה אחת 20 ילד, בהם הנוגר יליד יבואר יהיה בן 7 + 4 חודשים והצעיר יהיה בן 6 או חודש-חודשים פחות מזה. בשנה שעברה נוציא כחה שתמנה רק 4 ילד, בהם הנוגר טוב יליד יבואר, יהיה בן 6 + 4 חודשים ומתוך סיבות שונות בכלול אפילו ילידת מרץ, שתהיה, אם כן בת 5 + 7 חודשים. שנה אחרי זה לא נוציא כחה ואילו בשנה שלאחר זאת יהיו אלה כבר ילדי חודשים מאוחרים יותר, כלומר יהיו צעירים מגיל 7. (הערה: לפי משרד החינוך יש לקבל לכתה א' ילדים שימלאו להם 6 עד 20 בדצמבר של אותה שנה).

(בא לשמור על הדף לקראת האסיפה)

ביצוע מעשי

לשם ביצוע התכנית דרוש בית כולל בוסף אחד וכתה עם חדר מטפלת. תהיינה לנו תמיד או כתות א-ב-ד-ה-ז, או ב-ג-ה-ו, ולפי החלטתנו עד כתה ו' ובכלל יש בית כולל ובכתה ז'-כתה וחדר מטפלת.

יש לנו כיום 3 בתים כוללים ובתוך אחד מהם כתה ארעית (ארעית-כי באותו בית יש רק מקלחת אחת ובתכניתנו להפוך חדר שנה, הגובל אתה - למקלחת בוספת, ולהחזיר את הכתה הארעית כחדר שינה לבית).

ברצוננו להוציא כתה א' בוספת בתש"ל, כלומר בספטמבר הבא, הצעתנו, שהתקבלה בועדת המשק ובוועדות החינוך מבוססת על הפיכת בית עשור שבגן אסתר ע"י שינויים, שיעלו כ-12-15 אלף ל"י לבית כולל קטן יותר, ל-16 ילד, ולהעביר את "עשור" לבנין בקבה"מ המשמש זמנית כבית התנוקות, אשר יתפנה עם העברת התנוקות לבית פעוטות מתוקן (עליה הוחלט בנפרד גזה ועוד לפני זה) בעוד שנה יהיה עלינו להפוך מבנה או לבנות כתה עם חדר מטפלת-אם נמשיך לקיים כתה ז' בבית אשר יהיו בשימוש כל פעם שבתיים, עם הפסקה של שנה.

שושנה

ברכות לימי הנולד

\* \* \* \* \*

|       |   |                      |
|-------|---|----------------------|
| 4.10  | - | גב' יודייקין         |
| 7.10  | - | דוריס וויט           |
|       |   | איזק פוטש            |
|       |   | אורן פרלסון - בן חמש |
| 8.10  | - | שריטה סינה           |
| 11.10 | - | אהוד המאירי - בן 8   |
|       |   | יואב עדר - בן 13     |
| 12.10 | - | חיה וויטהם - בת 15   |
| 13.10 | - | בני פורסטר           |
| 14.10 | - | טרי וויטהם - בן 17   |
|       |   | דוד ריפקינד - בן 17  |
| 15.10 | - | רענן טנא - בן 10     |

\* \* \* \* \*

ברכות ליום הנשואין

\* \* \* \* \*

9.10 - 14 שנות נשואין - ינקל ופס.

\* \* \* \* \*